
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 1440  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  21 decembrie 2023 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   21 decembrie 2023   , ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   21 decembrie 2023   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                               HUȘI,  15 decembrie 2023 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 
                                                                               

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


    Anexa  

la Dispoziţia nr. 1440 din 15.12.2023     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   21 decembrie 2023 

 

 
1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare  a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 23 noiembrie 2023. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată   a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de  08 decembrie 2023. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.543 din 15.12.2023  privind modificarea statului de 

functii al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Husi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 
4. Proiect de hotărâre nr.519 din 12.12.2023  privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate şi a Indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei, pentru realizarea 

obiectivului de investiţii “Construire locuințe pentru tineri în Municipiul Huși”, în 

vederea implementării proiectului, accesat în cadrul PNRR, Componenta10, Fondul 

local, apelul de proiecte PNRR/2022/C10 – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.520 din 12.12.2023  privind aprobarea actualizării bugetului 

proiectului “Construire locuințe pentru tineri în Municipiul Huși”, urmare a realizării 

documentaţiei tehnico-economice Studiu de fezabilitate, în vederea implementării 

proiectului, accesat în cadrul PNRR, Componenta10, Fondul local, apelul de proiecte 

PNRR/2022/C10 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.521 din 13.12.2023  privind prelungirea duratei contractului 

de închiriere nr.2609 din 31.01.2019, chiriaș C.M.I. dr. DONOSA RODICA -

dr.Donosa Rodica, pentru spatiul cu destinatia de cabinet medical, in suprafata de 

62,19 mp, situat in incinta imobilului Dispensarului medical nr.1, din Husi, B-dul 1 

mai, bl.25, parter, judetul Vaslui - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.522 din 14.12.2023  privind  aprobarea tarifelor pentru 

capturare si îngrijire caini fără stăpan , din municipiul Huși și  autovehicul transport  

câini fără stăpân, începand cu data de  01.01.2024 - inițiator primarul municipiului 

Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.523 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dnul  Oprea Tudor-Mihăiță , titular al  contractului de 

închiriere nr.9184 din 06.05.2020- inițiator primarul municipiului Huși. 



 

9. Proiect de hotărâre nr. 524 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dna  Munteanu Andreia, titulara a contractului de 

închiriere nr.30976 din 21.11.2006- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 525 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dna  Mazdrag Elena, titulara a  contractului de închiriere 

nr.31118 din 23.12.2005- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.526 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dna  Croitoru Ana Daniela , titulara a  contractului de 

închiriere nr.26650 din 01.11.2005- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 527 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dna  Cimbir Natalia , titulara a  contractului de închiriere 

nr.21881 din 30.08.2004- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.532 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dnul  Avram Daniel , titular al  contractului de închiriere 

nr.21910 din 12.09.2005- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.533 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, catre dnul   Asimine Vlad , titulara a  contractului de inchiriere 

nr.31294 din 04.11.2015- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 534 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinte tip A.N.L., conform Regulamentului de vanzare aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificata prin Hotararea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, catre dna  Condrea Ancuta Maria , titulara a  contractului de 

inchiriere nr.20636 din 20.09.2021- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

 

 

 

 



 

16. Proiect de hotărâre nr.535 din 14.12.2023  privind  aprobarea  vânzării unei 

locuinţe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.102/23.03.2023 , modificată prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.191 din 27.04.2023, către dnul  Tonigaru Alin Gabriel , titular al  contractului de 

închiriere nr.31054 din 23.12.2005- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

17. Proiect de hotarare nr.536 din 15.12.2023  privind stabilirea  impozitelor si taxelor 

locale pentru anul  2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

18. Proiect de hotarare nr.537 din 15.12.2023  privind aprobarea tarifelor de baza 

lunare pe metru patrat ce se vor utiliza incepand cu data de 01.01.2024  pentru 

inchirierea terenurilor si  spatiilor  din domeniul public si privat al Municipiului Husi- 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

19. Proiect de hotarare nr.538 din 15.12.2023  privind aprobarea cuantumului taxelor 

speciale ce se vor utiliza  pe raza municipiului Husi  incepand cu data de 01.01.2024 - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

20. Proiect de hotarare nr.539 din 15.12.2023  privind aprobarea cuantumurilor 

taxelor si tarifelor ce se vor utiliza la Centrul Public de Desfacere Husi 

incepand cu data de 01.01.2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

21.  Proiect de hotarare nr.540 din 15.12.2023  privind aprobarea  nivelului  taxei 

de concesionare  ce se va utiliza in anul fiscal 2024 pentru concesionarea 

terenurilor pentru care pana la data de 31.12.2003 s-a datorat taxa teren  - 

inițiator primarul municipiului Huși. 

 

22. Proiect de hotarare nr.541 din 15.12.2023  privind aprobarea cuantumului 

taxei concesionare loc de inhumare si a taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile 

funerare practicate in cimitirele  aflate in administrarea Consiliului Local Husi 

incepand cu data de 01.01.2024 - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

23. Proiect de  hotarare nr.544 din 15.12.2023 privind aprobarea Planului de 

Mobilitate Urbana Durabila a municipiului Husi pentru orizontul de timp 2023-

2030,  inițiator primarul municipiului Huși. 

 

24. Diverse. 
 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


